RoIP 系列用户手册
RoIP 系列
用
户
手
册
v 2.0
得伯乐科技有限公司

RoIP 系列一共有 4 款不同型号网关，分别为：
RoIP102、RoIP102M、RoIP302 和 RoIP302M
其命名规则如下（举例说明）：
不具有会议模块的设备，在配置组网时，仅可负载 1 个 RoIP 客户端，实现一对一的两
地连接；而具有会议模块的设备作为主机时，可负载多个 RoIP 客户端，实现多地组网。其
中 RoIP102M 最多可负载五个 RoIP 客户端，RoIP302M 组多可负载 12 个 RoIP 客户端。
3.1 RoIP102 和 RoIP102M
RoIP102 系列是较小巧、超实用的高科技跨媒体通讯设备，标准配置一个 PTT 接口、
两个以太网接口、一个远程遥控开关。
功能定义：
RoIP 系列用户手册
3
序号 名称 功能/参数
1 Channel 6 针 RJ11 接口，通过 PTT 转接板连接到无线电台
2 Switch 远程遥控开关，用于遥控其他设备的开关
3 网口 WAN 用于设备连接网络
4 网口 LAN WAN 口地址未知时，通过该网口访问控制设备
5 DC12V 电源接口 DC12V 2A
6 指示灯和 reset 按键 含两个 LED 指示灯和一个 reset 按键。详情见“注 1”。
注 1：
a) 红色指示灯表示“运行状态”：
快闪（4 次/秒）——表示未连接
慢闪（1 次/2 秒）——表示正常运行
b) 绿色指示灯表示“PTT 状态”：
亮起——PTT 激活，正在发送或接受
不亮——PTT 未激活
c) reset 按键：
按压 2 秒后松开——重启设备
长按 15 秒后松开——恢复出厂设置
案例一、两地点对点组网
使用两台 RoIP102 可实现两地点对点组网。选择任意一台 RoIP102 作为 Host 主机，
另一台作为 Client 从机。如下图：
案例二、多地组网
如果需要多地组网，由于 RoIP102 不具有会议模块，无法实现此需求。因此需要用到
RoIP102M。RoIP102M 作为主机，可负载最多 5 个 RoIP 客户端。如下图：
RoIP 系列用户手册
4
案例三、级联组网
 RoIP102M 最多可负载 5 个 RoIP 客户端，使用案例二的方案最多可完成六地组
网。如果需要更大规模的组网，可采用级联方案。此方案中，第二级的 RoIP102M 是第一
级 RoIP102M 的从机，同时也是第三级设备的主机。如下图：
请注意，上图中蓝色线条仅表示逻辑上的主从关系，并非物理线路连接。
案例四、使用 SIP PROXY 会议室代替 RoIP102M
RoIP 实际上是 SIP 客户端，在本质上跟 SIP 话机是一致的。因此，在有 SIP PROXY 的
情况下，可利用 SIP PROXY 的会议功能取代 RoIP102M，实现更大规模的组网。如下图：
RoIP 系列用户手册
5
3.2 RoIP302 和 RoIP302M
RoIP302 系列配备了三个 PTT 接口、一个 GSM 无线电话模块、两个以太网口、一个
遥控开关。
功能定义：
序号 名称 功能/参数
1 Switch 远程遥控开关，用于遥控其他设备的开关
2 Channel3 6 针 RJ11 接口，通过 PTT 转接板连接到无线电台
3 Channel2 6 针 RJ11 接口，通过 PTT 转接板连接到无线电台
4 Channel1 6 针 RJ11 接口，通过 PTT 转接板连接到无线电台
5 Reset 按压 2 秒后松开——重启设备
长按 15 秒后松开——恢复出厂设置
6 网口 WAN 用于设备连接网络
7 网口 LAN WAN 口地址未知时，通过该网口访问控制设备
8 POWER 电源接口 DC12V 2A
LED 指示灯定义：
名称 功能 描述
POWER 电源指示灯 电源接通时亮起
RUN 运行状态指示灯 4 次/秒  表示未连接
1 次/2 秒  表示正常运行
LAN 注 2 WAN 口状态指示灯 闪动表示有数据传输
PC   注 2 LAN 口状态指示灯 闪动表示有数据传输
Channel1 PTT 通道 1 状态指示灯 亮起时表示正在发送或接收
Channel2 PTT 通道 1 状态指示灯 亮起时表示正在发送或接收
Channel3 PTT 通道 1 状态指示灯 亮起时表示正在发送或接收
GSM GSM 通讯状态指示灯 亮起时表示有正在进行的电话
注 2：指示灯 LAN 对应网络接口 WAN；指示灯 PC 对应网络接口 LAN。